
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L. PIRANDELLO” 
Via Salandra, 22 61122 Pesaro  ‐  Tel. 0721 1560026 
 Codice Fiscale: 80006610416 – C.M. PSIC81700R 

 e‐mail: psic81700r@istruzione.it  ‐  PEC: psic81700r@pec.istruzione.it 
                                                   sito web: www.icsluigipirandellopesaro.edu.it 

  
 

   

                 

All’ Albo on line d’Istituto 
         Amministrazione trasparente 

 
 
 

Oggetto: Termine accoglimento e criteri per graduare le “Messe a Disposizione” (MaD) per la 
stipula di contratti a tempo determinato a.s. 2023/24. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 131/2007 “Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale 
Docente”; 
VISTO il DPR 275/99 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
CONSIDERATA l’eventualità di dover procedere alla stipula di contratti a T.D. per l’anno scolastico 2023/2024, 
da parte di questa Istituzione Scolastica; 
VISTA la nota MIUR del 29 luglio 2022, Prot. n. 28597, avente per oggetto “Anno scolastico 2022/2023–
Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”; 
CONSIDERATO che le dichiarazioni di messa a disposizione (MAD) possono essere prese in considerazione 
solo in caso di esaurimento delle graduatorie di istituto e nel caso di esaurimento delle medesime presso gli istituti 
viciniori; 
CONSIDERATO l’alto numero di domande che quotidianamente pervengono a questa Istituzione; 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la procedura di presentazione delle MAD e di consentire agli uffici 
preposti un regolare funzionamento 
 

DETERMINA 
i seguenti criteri: 
 

 La presentazione delle MAD dovrà avvenire obbligatoriamente attraverso il form Argo MAD 
raggiungibile al seguente link: https://mad.portaleargo.it/ . Non saranno ammesse altre modalità.  
 
Gli aspiranti che abbiano già manifestato la propria disponibilità inviando una MAD attraverso 
modalità diverse da quelle indicate nel presente Regolamento, sono invitate a presentare nuovamente 
domanda attraverso la nuova procedura. 
Si ricorda che l’inserimento dei dati nel form non equivale alla presentazione della domanda: il candidato 
dovrà allegare, attraverso il pulsante “sfoglia”, i file in formato PDF del documento di identità, del 
curriculum vitae e della domanda di messa a disposizione; 

 

 Il termine per l’accoglimento delle istanze di messa a disposizione per supplenze in data 31/12/2023; 

 La costituzione delle graduatorie delle domande di messa a disposizione (MaD), da disporsi solo qualora 
sopraggiunga la necessità, ossia all’esaurimento delle graduatorie d’istituto proprie o in subordine 
all’esaurimento delle graduatorie degli istituti scolastici viciniori della provincia, in qualsiasi momento 
dell’Anno Scolastico 2023/2024; 

  





 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L. PIRANDELLO” 
Via Salandra, 22 61122 Pesaro  ‐  Tel. 0721 1560026 
 Codice Fiscale: 80006610416 – C.M. PSIC81700R 

 e‐mail: psic81700r@istruzione.it  ‐  PEC: psic81700r@pec.istruzione.it 
                                                   sito web: www.icsluigipirandellopesaro.edu.it 

  
 

 

 Di adottare i criteri sottoelencati per la costituzione delle graduatorie delle domande di messa a 
disposizione, per gli ordini di scuola primaria, infanzia e secondaria I grado: 

 

a. non essere inserito in graduatorie di I, II o III fascia in alcuna provincia; 
b. autocertificazione di aver presentato domanda MaD in una sola provincia (esclusivamente per 

incarico annuale); 
c. possesso dello specifico titolo di accesso; 
d. possesso di abilitazione per la cattedra richiesta o per la classe di concorso; 
e. precedente esperienza professionale nella classe di concorso richiesta; 
f. immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni; 
g. voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o di maturità o del titolo di studio richiesto per 

l’accesso; 
h. possesso di altri titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto; 
i. data di nascita con precedenza al più giovane. 

 
Le domande di messa a disposizione per supplenza dovranno riportare obbligatoriamente, pena 
l’esclusione, i seguenti dati e le seguenti dichiarazioni: 

- nome, cognome, recapito, numero telefonico, e‐mail, autocertificazioni relative a possesso della 
cittadinanza, 

- godimento dei diritti civili e politici, presenza di condanne e procedimenti penali, di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel 
casellario giudiziale ai sensi della normativa vigente; 

- l’ordine di scuola e la tipologia di posto per cui si aspira a stipulare un contratto a tempo determinato presso 
l’istituzione scolastica; 

- data di nascita. 
 
Infine, si precisa che:  
 A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane 
 Nell’indicazione del titolo di studio richiesto per l’accesso, laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o 

diploma di maturità, ove non verrà esplicitata il voto, verrà attribuito il punteggio minimo. 
 Nell’indicazione del possesso di altri titoli, pertinenti con la classe di concorso o il posto per cui si presenta 

la MAD, dovranno essere riportati tutti i dati utili per consentirne la loro valutazione. 
 
Verranno graduate le MaD dal 10 luglio 2023 al 31 dicembre 2023 tramite l’utilizzo del form Argo MAD 
raggiungibile al seguente link – https://mad.portaleargo.it/ salvo eventuali aggiornamenti. 
Per quanto riguarda i posti di Sostegno, le MaD dei docenti, che abbiano conseguito successivamente il titolo di 
specializzazione, saranno inserite in graduatoria, secondo i criteri che precedono indipendentemente dalla data di 
presentazione.  
La graduatoria sarà depositata presso la segreteria dell’Istituto e aggiornata all’occorrenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Lucia Maria Soccorsa Bumma 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2023-07-07T13:21:20+0200
	LUCIA MARIA SOCCORSA BUMMA




